
ATTO N. DD 1925 DEL 12/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  DUE
PROFESSIONISTI  ESTERNI  ALL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  PER  IL  RUOLO  DI
“CIRCULAR  ECONOMY  EXPERT”  E  “CIRCULAR  ECONOMY  PLAN  COORDINATOR”
NELL’AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO “NEW CENTRALITIES IN INDUSTRIAL AREAS AS
ENGINES  FOR  INNOVATION  AND  URBAN  TRANSFORMATION  (CENTRINNO).”  CUP
B49D20000020006

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Gli articoli 4 e 7 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165;

✔ La  Circolare  del  Comune  di  Milano  n.  7/2008  "Linee  guida  per  l'affidamento  di  incarichi  di
collaborazioni esterne mediante contratti di lavoro autonomo";

✔ La Circolare del Comune di Milano n. 9 del 28/6/2012 "Linee di indirizzo per la formalizzazione di
contratti di collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ La Delibera di Giunta Comunale n. 1212 del 19/07/2019 di presa d'atto della partecipazione del
Comune di Milano in qualità di partner al progetto europeo "New Centralities for Industrial Areas
as Engines for Innovation and Urban Transformation (CENTRINNO)";

✔ La Delibera di Giunta Comunale n. 398 del 20/03/2020 di approvazione delle linee di indirizzo per
la  modifica  del  ruolo  del  Comune  di  Milano  da  partner  a  coordinatore  del  progetto  "New
Centralities  for  Industrial  Areas  as  Engines  for  Innovation  and  Urban  Transformation
(CENTRINNO)";

✔ Il  Grant  Agreement  n.  869595  relativo  alla  realizzazione  del  progetto  europeo  CENTRINNO
sottoscritto in data 22/04/2020 tra il Comune di Milano e la Commissione Europea;

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  206  del  17/01/2024  della  Direzione  di  Progetto  Economia
Urbana,  Moda  e  Design  con  cui  è  stato  approvato  l'Avviso  di  selezione  pubblica  mediante
procedura  comparativa  per  l'individuazione  di  due  professionisti  esterni  all'amministrazione
comunale  per  il  ruolo  di  "Circular  Economy Expert"  e  "Circular  Economy Plan  Coordinator"
nell'ambito del progetto europeo "new centralities in industrial areas as engines for innovation and
urban transformation (CENTRINNO)." CUP B49D20000020006;

PRESUPPOSTO

2



• Con Deliberazione di G.C. n. 1212 del 19/07/2019 è stata approvata l’adesione del Comune di Milano
in qualità di partner al progetto europeo "New Centralities in Industrial Areas as Engines for Innovation
and Urban Transformation (CENTRINNO)", in risposta all'iniziativa europea " Greening the Economy
in  Line  with  the  Sustainable  Development  Goals  (SDGS)"  -  Call  ID  H2020-SC5-20-2019
"Transforming Historic Urban Areas and/or Cultural Landscapes into Hubs of Entrepreneurship and
Social and Cultural integration"del programma HORIZON 2020;

• Con Deliberazione di  G.C.  n.  398 del  20/03/2020 sono state  approvate le  linee di  indirizzo per  la
modifica  del  ruolo  del  Comune  di  Milano  da  partner  a  coordinatore  del  progetto  europeo
“CENTRINNO”, presentato in risposta all'iniziativa europea "Greening the Economy in Line with the
Sustainable Development Goals (SDGS)" - Call ID H2020-SC5-20-2019 "Transforming Historic Urban
Areas and/or Cultural Landscapes into Hubs of Entrepreneurship and Social and Cultural Integration"
del programma HORIZON 2020;

• Con  i  citati  provvedimenti  la  Giunta  Comunale  ha  altresì  dato  mandato  al  Dirigente  competente,
subordinatamente all’ottenimento del finanziamento, di adottare tutti gli atti conseguenti e necessari alla
realizzazione del progetto in questione;

• In  data  22/04/2020  il  Comune  di  Milano  ha  sottoscritto  con  la  Commissione  Europea  –  EASME
Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises - il Grant Agreement n. 869595 relativo alla
realizzazione del progetto europeo “New Centralities in Industrial Areas as Engines for Innovation and
Urban Transformation (CENTRINNO)”;

• In data 08/09/2021 con lettera Ref. Ares (2021)5514121, in applicazione della Decisione (EU) 2021/173
del 12 febbraio 2021, la Commissione ha comunicato il subentro della European Research Executive
Agency - REA quale Grant Authority in sostituzione dell'Agenzia Esecutiva per le piccole e medie
imprese - EASME;

• Il progetto si è avviato il 01/09/2020 e si prevede la conclusione delle attività in data 29/02/2024, a cui
si aggiungono ulteriori 60 giorni necessari per le attività di rendicontazione;

• Con Delibera del Consiglio Comunale n.4 del 21.02.2022 è stato approvato Piano Aria e Clima, uno
strumento a tutela della salute e dell’ambiente, finalizzato a ridurre l’inquinamento atmosferico e a
rispondere all’emergenza climatica;

• La Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design è coinvolta nell’ambito di tale Piano e, in
particolare, è responsabile dell’Azione 1.7.1 “Dotare l’Amministrazione di un programma di azione per
l’economia circolare” per i settori moda e design;

DATO ATTO CHE:
• Il progetto CENTRINNO, ha consentito di avviare il percorso di elaborazione del Piano d’azione per

l’economia circolare nei settori moda e design in coerenza con gli obiettivi della citata Azione 1.7.1 del
Piano Aria e Clima;

• Attraverso un processo di raccolta e sistematizzazione di pratiche circolari, di studio e di confronto, sia
a livello locale sia internazionale, si è arrivati alla stesura di una proposta di Piano d’Azione che è stato
oggetto di un percorso di consultazione con istituzioni, operatori e portatori di interesse cittadini, al fine
di  raccogliere  osservazioni  e  contributi  utili  alla  sua  finalizzazione.  Il  29/02/2024 il  Piano è  stato
presentatto in un evento ad hoc e, a seguire, prenderà avvio la sua attuazione;

• L’avvio della fase attuativa del Piano consentirà di capitalizzare e dare durabilità ai risultati del progetto
CENTRINNO in  coerenza  con le  indicazioni  contenute  nel  Grant  Agreement.  Il  Grant  Agreement
prevede, infatti, che, grazie al supporto e impegno dei singoli partecipanti del progetto, nei 2/3 anni
successivi alla sua conclusione (prevista al 29/02/2024) siano realizzate strategie di valorizzazione dei
risultati e iniziative che ne consentano la disseminazione. L’attuazione del Piano, garantirà l’adozione
delle  soluzioni  e  degli  strumenti  messi  a  punto  da  CENTRINNO  nell’ambito  delle  politiche
dell’Amministrazione, consentirà inoltre di rispettare le modalità di attivazione, le tempistiche e target
di indicatori previsti nella Scheda 1.7.1.

• L’avvio dell’implementazione del piano richiede in particolare:
◦ la progettazione operativa della prima fase;
◦ il  rafforzamento delle relazioni con il  territorio per la promozione e individuazione di  progetti

pilota;
◦ la definizione dei KPI e di uno strumento di misurazione anche in collaborazione con l’iniziativa

PNRR MUSA (Multilayered Urban Sustainability Action);

3



◦ l’allineamento con altre iniziative previste sul Piano Aria e Clima (es. Alleanza per le Imprese) e il
mantenimento dei rapporti con gli uffici comunali e gli altri soggetti coinvolti;

◦ l’integrazione con il quadro strategico pluriennale che la Direzione di progetto Economia Urbana,
Moda e Design sta definendo per il sostegno all’economia di prossimità e con gli strumenti di
finanziamento previsti;

◦ l’elaborazione di  analisi  e  approfondimenti  sull’evoluzione normativa in  corso per  l’economia
circolare, in particolare nei settori tessile, moda, arredo e beni di consumo;

◦ l’impostazione e organizzazione di iniziative di valorizzazione di attività e risultati del Piano;
◦ il  mantenimento  delle  relazioni  con  i  partner  del  Progetto  e  la  partecipazione  ad  iniziative  a

congiunte.

PREMESSO CHE

• In considerazione della complessità e intensità delle attività previste per il  prossimo periodo e allo
scopo di assicurare un adeguato follow-up del progetto CENTRINNO, nonché il conseguimento degli
obiettivi  stabiliti  nella  scheda  1.7.1  del  Piano  Aria  e  Clima,  si  rende  necessario  individuare  2
professionisti esterni all’Amministrazione comunale a supporto della Direzione di Progetto Economia
Urbana, Moda e Design;

• È stata  verificata  all’interno  della  struttura  comunale  la  sussistenza  di  figure  professionali  idonee,
attraverso la procedura della ricognizione interna (n.1436/2024 e n. 1435/2024) prevista dalla Circolare
n.9 del 2012, conclusa il 12/01/2024 che ha dato esito negativo;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 206 del 17/01/2024 della Direzione di Progetto Economia Urbana,
Moda e Design è stato approvato l’Avviso di selezione pubblica mediante procedura comparativa per
l’individuazione di due professionisti  esterni all’amministrazione comunale per il  ruolo di “Circular
Economy Expert”  e  "Circular  Economy Plan  Coordinator”  nell’ambito  del  progetto  europeo  “new
centralities in industrial areas as engines for innovation and urban transformation (CENTRINNO).”
CUP B49D20000020006;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 817 del 08/02/2024 della Direzione di Progetto Economia Urbana,
Moda  e  Design  è  stata  nominata  la  Commissione  di  valutazione  per  l'individuazione  di  due
professionisti  esterni  all’amministrazione  comunale  per  il  ruolo  di  “CIRCULAR  ECONOMY
EXPERT” e  “CIRCULAR ECONOMY PLAN COORDINATOR” nell’ambito del  progetto europeo
“NEW CENTRALITIES IN INDUSTRIAL AREAS AS ENGINES FOR INNOVATION AND URBAN
TRANSFORMATION (CENTRINNO).” CUP B49D20000020006;

CONSIDERATO CHE

• Alla  scadenza  del  termine  previsto  dall’Avviso  (ore  13  del  giorno  5  febbraio  2024)  risultavano
pervenute n. 12 (dodici) candidature per il ruolo di “CIRCULAR ECONOMY EXPERT” e n. 7 (sette)
candidature  per  il  ruolo  di  “CIRCULAR  ECONOMY  PLAN  COORDINATOR”  tutte  ritenute
formalmente valide da parte degli uffici, in quanto ricevute entro i termini e nelle modalità previste
dall’Avviso;

• Durante la fase istruttoria,  la  Commissione,  come previsto dal  bando,  ha provveduto ad una prima
valutazione dei curricula delle/i candidate/i, verificando la loro ammissibilità in ossequio ai requisiti
culturali  e  professionali  obbligatori  valutando  successivamente  gli  elementi  curriculari,  ritenendo
ammissibili al colloquio orale n. 3 (tre) candidati per il ruolo di “CIRCULAR ECONOMY EXPERT” e
n.  3 (tre) per il  ruolo di  “CIRCULAR ECONOMY PLAN COORDINATOR” avendo riportato una
valutazione pari o superiore a 24/40 punti;

• I colloqui sono stati effettuati in modalità remota mediante l’ausilio della piattaforma Microsoft Teams;
• Al termine dei colloqui la Commissione ha formulato, per ciascuna/o candidata/o un giudizio sintetico,

sulla base del  curriculum vitae,  dell’esperienza pregressa e  del  colloquio e ha stilato,  per ciascuna
posizione, la lista delle/i candidate/i idonee/i come segue:

4



• Circular Economy Expert

COGNOME NOME IDONEITA’

Alberto Pizzocchero Idoneo selezionato

Caterina Filice Idoneo non selezionato

Francesco Castellano Idoneo non selezionato

• Circular Economy Plan Coordinator

COGNOME NOME IDONEITA’

Pelagallo Serena Idonea selezionata

Gambi Silvia Idonea non selezionata

Maraglino Misciaglia Maurizio Idoneo non selezionato

• L’iter  procedurale è  documentato dai  verbali,  sottoscritti e conservati  in atti  presso la Direzione di
Progetto Economia Urbana, Moda e Design; 

DATO ALTRESÌ ATTO CHE

• In  caso  di  non  accettazione  dell’incarico  o  eventuale  interruzione  anticipata  da  parte  delle/i
professionisti individuate/i, il Dirigente responsabile del procedimento potrà verificare, dalla lista delle/i
candidate/i la disponibilità a procedere al subentro nelle attività, qualora non portate a termine.

DETERMINA

• di approvare i lavori della Commissione, come risultanti dai verbali citati e conservati agli atti presso gli
uffici della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design;

• di adottare in conformità all’ordine di priorità definito dalla Commissione, gli elenchi dei professionisti
idonei, così come delineati in narrativa, dando atto che, come risulta nel verbale relativo alla seduta n. 4
del 23/02/2024, in relazione agli  incarichi da conferire, sono state selezionate, in base al punteggio
ottenuto le seguenti figure professionali:

◦ CIRCULAR ECONOMY EXPERT: Dott. Albero Pizzocchero;
◦ CIRCULAR ECONOMY PLAN COORDINATOR : Dott.ssa Serena Pelagallo.

• di disporre la pubblicazione dell’elenco degli idonei sul sito istituzionale del Comune di Milano nella
sezione dedicata;

• di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di procedere alla verifica del possesso
dei  requisiti  richiesti,  il  difetto  dei  quali  rappresenta causa di  esclusione dall’elenco degli  idonei  e
costituisce causa di risoluzione del contratto ove già sottoscritto;

• di  dare  mandato  agli  Uffici  della  Direzione  di  Progetto  Economia  Urbana,  Moda  e  Design  della
Direzione Lavoro, Giovani e Sport – in qualità di Direzione responsabile della procedura, di assumere
gli  atti  successivi  per  il  conferimento  degli  incarichi  alle/ai  candidate/i  indicati  come  “Idonee/i
selezionati” con approvazione della relativa spesa;

• di  dare  atto  che  gli  incarichi  professionali  oggetto  della  procedura  sono da  intendersi  senza  alcun

5



vincolo di subordinazione e non rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 1 c. 42 della L. 311/2004
(studi/ricerca/consulenza);

• di  dare  atto  che  in  considerazione  del  criterio  di  economicità  dell’attività  amministrativa,
l’amministrazione si riserva la facoltà di  attingere alla lista delle/i  idonee/i  qualora,  a seguito della
mancata  formalizzazione  o  recesso  anticipato  dell’incarico,  si  rilevasse  la  necessità  di  conferire
nuovamente lo stesso incarico

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

6


